
46 NORMAS LEGALES Lunes 30 de noviembre de 2020 /  El Peruano

la Gerencia de Salud Pública, la Oficina de Planificación 
Estratégica y la Gerencia Municipal;

RESUELVE:
Artículo Primero.- MODIFICAR el Cuadro del 

Texto Único de Servicios No Exclusivos – TUSNE de 
la Municipalidad Distrital de San Borja, aprobado con 
Resolución de Alcaldía Nº 236-2019-MSB-A, incorporando 
los nuevos Servicios No Exclusivos a cargo de la Unidad de 
Determinantes de la Salud, conforme al siguiente detalle:

TEXTO ÚNICO DE SERVICIOS NO EXCLUSIVOS - TUSNE
ÓRGANO / UNIDAD ORGÁNICA A CARGO DEL SERVICIO: Unidad 
de Determinantes de la Salud
Palacio Municipal: Av. Joaquín Madrid Nº 200 - San Borja

Nº DENOMINACIÓN DEL SERVICIO REQUISITOS Precio 
S/

1 Capacitación Sanitaria en principios 
Generales de Higiene (por persona)

Pago de 
Servicio 50.00

2 Charla de prevención de enfermedades 
zoonóticas (por persona)

Pago de 
Servicio 20.00

4
Reconocimiento de certificación 
sanitaria de PGH (Principios Generales 
de Higiene) emitido por entidades 
públicas o privadas

Pago de 
Servicio 100.00

5
Certificación sanitaria en principios 
generales de higiene (PGH) - Local 
Comercial menor a 100 metros 
cuadrados

Pago de 
Servicio 150.00

6
Certificación sanitaria en principios 
generales de higiene (PGH) - Local 
Comercial mayor a 100 metros 
cuadrados

Pago de 
Servicio 300.00

7
Certificación sanitaria en principios 
generales de higiene (PGH) - Food 
Truck/ Ferias

Pago de 
Servicio 200.00

8
Certificación como establecimiento 
Saludable  - Local Comercial menor  a 
100 metros cuadrados

Pago de 
Servicio 150.00

9
Certificación como establecimiento 
Saludable  - Local Comercial mayor  a 
100 metros cuadrados

Pago de 
Servicio 300.00

10 Capacitación en manejo sanitario de 
piscinas (por persona)

Pago de 
Servicio 50.00

Artículo Segundo.- MODIFICAR el Artículo Primero 
de la Resolución de Alcaldía N° 202-2020-MSB-A de fecha 
02 de octubre de 2020, de acuerdo al siguiente detalle:

DICE:

“Artículo Primero.- MODIFICAR el Cuadro del 
Texto Único de Servicios No Exclusivos – TUSNE de 
la Municipalidad Distrital de San Borja, aprobado con 
Resolución de Alcaldía N° 236-2019-MSB-A, considerando 
los servicios a cargo de la Unidad de Determinantes de la 
Salud y Gestión de Servicios y de la Gerencia de Salud 
Pública, conforme al siguiente detalle:”

DEBE DECIR:

“Artículo Primero.- MODIFICAR el Cuadro del 
Texto Único de Servicios No Exclusivos – TUSNE de 
la Municipalidad Distrital de San Borja, aprobado con 
Resolución de Alcaldía N° 236-2019-MSB-A, considerando 
los servicios a cargo de la Unidad de Defensoría de la 
Salud y Gestión de Servicios y de la Gerencia de Salud 
Pública, conforme al siguiente detalle:”

Artículo Tercero.- ENCARGAR a la Unidad de 
Planeamiento y Racionalización de la Oficina de Planificación 
Estratégica actualizar el cuadro de precios del Texto Único 
de Servicios No Exclusivos - TUSNE de la Municipalidad 
Distrital de San Borja, aprobado con Resolución de Alcaldía 
N° 236-2019-MSB-A y sus modificatorias.

Artículo Cuarto.- DISPÓNGASE la publicación de la 
presente Resolución en el Diario Oficial El Peruano y en el 

Portal de Transparencia Institucional www.munisanborja.
gob.pe, así como encargar a la Oficina de Comunicaciones 
e Imagen Institucional su difusión en el distrito.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS ALBERTO TEJADA NORIEGA
Alcalde

1907301-1

MUNICIPALIDAD DE SAN

JUAN DE LURIGANCHO

Prorrogan vigencia de la Ordenanza                                     
N° 400-MDSJL, que establece “Beneficio 
tributario y no tributario en la jurisdicción 
del distrito de San Juan de Lurigancho para 
mitigar el impacto económico por el estado 
de emergencia nacional a consecuencia del 
brote del coronavirus (COVID-19)”

DECRETO DE ALCALDÍA
Nº 013-2020-A/MDSJL

San Juan de Lurigancho, 26 de noviembre del 2020

EL ALCALDE DISTRITAL DE SAN JUAN DE 
LURIGANCHO

VISTO: El Memorando Nº 1037-2020-GM/MDSJL, de 
fecha 26 de noviembre del 2020, emitido por la Gerencia 
Municipal; el Informe Legal Nº 138-2020-GAJ/MDSJL, de 
fecha 25 de noviembre del 2020, expedido por la Gerencia 
de Asesoría Jurídica; y el Informe Nº 070-2020-GAT/MDSJL, 
de fecha 20 de noviembre del 2020, emitido por la Gerencia 
de Administración Tributaria, mediante el cual se solicita la 
prórroga de la vigencia de la Ordenanza Nº 400-MDSJL, 
de fecha 23 de julio del 2020, que establece “Beneficio 
tributario y no tributario en la jurisdicción del distrito de San 
Juan de Lurigancho para mitigar el impacto económico por 
el estado de emergencia nacional a consecuencia del brote 
del coronavirus (COVID-19)”; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 194º de la Constitución Política del 
Perú, en concordancia con el Artículo II del Título Preliminar 
de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, los 
gobiernos locales tienen autonomía política, económica y 
administrativa en los asuntos de su competencia;

Que, mediante Ordenanza Nº 400-MDSJL, de fecha 23 
de julio del 2020, publicada en el diario oficial “El Peruano” 
el 24 de julio de 2020, se establece “Beneficio tributario y 
no tributario en la jurisdicción del distrito de San Juan de 
Lurigancho para mitigar el impacto económico por el estado 
de emergencia nacional a consecuencia del brote del 
coronavirus (COVID-19)”; asimismo, en la Quinta Disposición 
Complementaria, Final y Transitoria de dicha Ordenanza, se 
faculta al Alcalde para que dicte las disposiciones necesarias 
para la correcta aplicación de la ordenanza, así como para 
aprobar y determinar la prórroga de su vigencia;

Que, mediante Decreto de Alcaldía Nº 07-2020-
A/MDSJL se prorrogó la vigencia de la mencionada 
ordenanza hasta el 31 de agosto del 2020; con Decreto 
de Alcaldía Nº 08-2020-A/MDSJL se prorrogó la vigencia 
de la mencionada ordenanza hasta el 30 de setiembre del 
2020; con Decreto de Alcaldía Nº 09-2020-A/MDSJL se 
prorrogó la vigencia de la mencionada ordenanza hasta el 
30 de octubre del 2020; y con Decreto de Alcaldía Nº 11-
2020-A/MDSJL se prorrogó la vigencia de la mencionada 
ordenanza hasta el 30 de noviembre del 2020, a fin de 
mantener el beneficio tributario y no tributario descrito en 
el párrafo precedente, con resultados positivos, conforme 
lo informó la Gerencia de Administración Tributaria;

Que, a través del Informe Nº 070-2020-GAT/MDSJL, la 
Gerencia de Administración Tributaria, propone precisar y 
prorrogar la vigencia de la Ordenanza Nº 400-MDSJL, de 



47NORMAS LEGALESLunes 30 de noviembre de 2020 El Peruano /

fecha 23 de julio del 2020, que establece “Beneficio tributario 
y no tributario en la jurisdicción del distrito de San Juan de 
Lurigancho para mitigar el impacto económico por el estado 
de emergencia nacional a consecuencia del brote del 
coronavirus (COVID-19)”, hasta el 31 de diciembre del 2020;

Que, siendo política de la presente gestión, otorgar a 
los vecinos las facilidades para el cumplimiento de sus 
obligaciones, y estando aún bajo el marco de las medidas 
dictadas por el Gobierno por el estado de emergencia 
nacional, resulta necesario expedir el presente Decreto 
de Alcaldía conforme a lo señalado líneas arriba;

Estando a los fundamentos expuestos y en uso de las 
facultades conferidas en los artículos 20º numeral 6) y 42º 
de la Ley Nº 27972 – Ley Orgánica de Municipalidades;

DECRETA:
Artículo Primero.- PRORROGAR hasta el 31 de 

diciembre del 2020, la vigencia de la Ordenanza Nº 
400-MDSJL, de fecha 23 de julio del 2020, que establece 
“Beneficio tributario y no tributario en la jurisdicción del 
distrito de San Juan de Lurigancho para mitigar el impacto 
económico por el estado de emergencia nacional a 
consecuencia del brote del coronavirus (COVID-19)”.

Artículo Segundo.- PRECISAR que los beneficios 
tributarios establecidos en la Ordenanza Nº 400-MDSJL, de 
fecha 23 de julio del 2020, incluyen a los propietarios inafectos 
al pago del Impuesto Predial y a los sujetos pasivos al pago 
de Arbitrios Municipales en calidad de contribuyentes en 
relación a las licencias de funcionamiento por las actividades 
que realice por las deudas que le correspondan.

Artículo Tercero.- ENCARGAR a la Gerencia 
de Administración Tributaria, Gerencia de Desarrollo 
Económico, así como a las unidades orgánicas que 
las conforman, Gerencia de Ejecución Coactiva y 
Sub Gerencia de Tecnologías de la Información el 
cumplimiento de lo dispuesto en el presente Decreto de 
Alcaldía. Asimismo, a la Secretaría General su publicación 
en el diario oficial “El Peruano” y a la Secretaría de 
Comunicación e Imagen Institucional la divulgación y 
difusión en el portal institucional (www.munisjl.gob.pe).

Regístrese, publíquese, comuníquese y cúmplase.
ALEX GONZALES CASTILLO
Alcalde
1906897-1

MUNICIPALIDAD DE VILLA

MARÍA DEL TRIUNFO

Prorrogan la Ordenanza N° 303-MVMT, 
que estableció beneficios tributarios y no 
tributarios en el distrito

DECRETO DE ALCALDÍA
Nº 15-2020-MVMT

Villa María del Triunfo, 27 de noviembre de 2020

EL ALCALDE DE VILLA MARÍA DEL TRIUNFO

VISTO: La Ordenanza Nº 303-MVMT, el Informe                               
Nº 144-2020-SGRFT-GAT-MVMT de la Subgerencia de 
Recaudación y Fiscalización Tributaria, el Informe Nº 277- 
2020-GAT-GM-MVMT de la Gerencia de Administración 
Tributaria, el Informe Nº 383-2020-GAJ/MVMT de la Gerencia 
de Asesoría Jurídica, sobre el proyecto de Decreto de Alcaldía 
para la Ampliación del Beneficio Tributario y no Tributario en el 
Distrito de Villa María del Triunfo; y,

CONSIDERANDO:

Que, los Artículos 74º, 194º y los numerales 3) y 4) del 
Artículo 195º de la Constitución Política del Perú, reconocen 
a los gobiernos locales autónoma política, económica y 
administrativa, en los asuntos de su competencia y les otorga 
potestad para administrar sus bienes y rentas, estableciendo 
que mediante ordenanzas pueden crear, modificar y 
suprimir contribuciones, tasas, arbitrios, licencias y derechos 
municipales, dentro de su jurisdicción conforme a ley;

Que, según lo establecido en el numeral 9) del Artículo 
9º y Artículo 42º de la Ley Orgánica de Municipalidades - 
Ley Nº 27972, así como también en la norma IV del Título 
Preliminar del TUO de Código Tributario, reconocen las 
mismas facultades y competencias, en concordancia con 
lo establecido en la Constitución;

Que, mediante el Artículo 60º del Decreto Supremo Nº 
156-2004-EF, que aprueba el “Texto Único Ordenado de la 
Ley de Tributación Municipal”, establece que las municipales 
crean, modifican, suprimen tasas y contribuciones, y 
otorgan exoneraciones dentro de los límites que fija la ley, 
disponiendo en el inciso a) La creación y modificación de 
tasas y contribuciones se aprueban por ordenanza; y el 
inciso b) Para la supresión de tasas y contribuciones las 
municipalidades no tienen ningún límite legal;

Que, el Artículo 41º del Texto Único Ordenado del Código 
Tributario, aprobado por Decreto Supremo Nº 133-2013-EF 
y sus modificatorias, establece que los gobiernos locales 
podrán condonar, con carácter general el interés moratorio y 
las sanciones, respecto a los tributos que administra;

Que, mediante la Ordenanza Nº 303-MVMT, 
debidamente publicada en el diario Oficial El Peruano, con 
fecha 02 de octubre de 2020, se establecen beneficios 
Tributarios y No Tributarios en el distrito de Villa María del 
Triunfo. Posteriormente, a través del Decreto de Alcaldía 
Nº 13-2020-MVMT, se prorrogó la vigencia de esta 
Ordenanza hasta el 30 de noviembre de 2020. Por lo que, 
la Gerencia de Administración Tributaria ha propuesto una 
nueva prórroga hasta el 31 de diciembre de 2020;

Que, la prórroga se sustenta legalmente en la quinta 
disposición complementaria transitoria y final de la Ordenanza 
Nº 303-MVMT, facultando al alcalde para que mediante 
Decreto de Alcaldía dicte las disposiciones complementarias 
para el debido cumplimiento de dicha norma, así como para 
suspender y/o prorrogar la vigencia de la misma;

Que, a través del Informe Nº 144-2020-SGRFT-GAT-
MVMT, la Subgerencia de Recaudación y Fiscalización 
Tributaria, solicita la ampliación de la vigencia de la 
Ordenanza Nº 303-MVMT hasta el 31 de diciembre 
de 2020. Así mismo, señala que los ingresos en forma 
general han alcanzado el importe de S/ 4 064,730.59 
(cuatro millones sesenta y cuatro mil setecientos treinta 
con 59/100 soles) de los cuales los tributos municipales 
(Predial y Arbitrios), asciende al importe de S/. 2 
442,606.77, significando el 60% del ingreso general;

Que, mediante el Informe Nº 277-2020-GAT-GM-
MVMT, la Gerencia de Administración Tributaria, remite 
el proyecto de Decreto de Alcaldía el cual amplia el 
vencimiento de la Ordenanza Nº 303-MVMT que establece 
los beneficios tributarios y no tributarios en el distrito de 
Villa María del Triunfo, hasta el 31 de diciembre de 2020;

Que, con el Informe Nº 383-2020-GAJ/MVMT, la 
Gerencia de Asesoría Jurídica, considera procedente 
la expedición del Decreto de Alcaldía que prorrogue la 
vigencia de la Ordenanza Nº 303-MVMT hasta el 31 de 
diciembre de 2020;

En uso de las atribuciones conferidas por el Artículo 
6º, numeral 9) del Artículo 9º y Artículo 42º de la Ley 
Orgánica de Municipalidades - Ley Nº 27972;

DECRETA:
Artículo Primero.- PRORROGAR la vigencia de la 

Ordenanza Nº 303-MVMT, hasta el 31 de diciembre de 
2020, por las consideraciones expuestas en el presente 
Decreto de Alcaldía.

Artículo Segundo.- ENCARGAR a la Gerencia de 
Administración Tributaria y a las unidades orgánicas que la 
conforman, la ejecución del presente Decreto de Alcaldía, 
a la Gerencia de Administración y Finanzas el apoyo 
necesario y a la Subgerencia de Comunicación e Imagen 
Institucional la difusión del presente Decreto de Alcaldía a 
fin de que la población tenga conocimiento de la misma.

Artículo Tercero.- ENCARGAR a la Secretaría General la 
publicación del presente Decreto de Alcaldía en el Diario Oficial 
El Peruano; y a la Subgerencia de Sistemas y Tecnologías de 
la Información, la publicación del texto íntegro del presente 
Decreto en el Portal Institucional de la Municipalidad de Villa 
María del Triunfo www.munivmt.gob.pe.

Regístrese, publíquese, comuníquese y cúmplase.
ELOY CHAVEZ HERNANDEZ
Alcalde

1907345-1


		2020-11-30T06:12:01-0500




